ANO VI - EDIÇÃO Nº 989 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

sexta-feira, 19 de dezembro de 2025
1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 148, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 ........ 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .......................... 1

PORTARIA ADM Nº 016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

 ..................................................................................... 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO ............. 2

EXTRATO DE CONTRATO N° 049/2025 ........................ 2

EXTRATO DE CONTRATO N° 050/2025 ........................ 2

EXTRATO DE CONTRATO N° 051/2025 ........................ 2

EXTRATO DE CONTRATO N° 052/2025 ........................ 3

DECRETO Nº 148, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Declara ponto facultativo nos dias 24, 26 e 31 de

dezembro de 2025 e 2 de janeiro de 2026, em razão das

festividades de final de ano.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

no uso das atribuições legais e prevista no art. 83, VII, da Lei

Orgânica do Munícipio, de Dois Irmãos do Tocantins – Estado

do Tocantins.

DECRETA:

Art. 1º. Fica facultado o ponto nas repartições públicas do

Município de Dois Irmãos do Tocantins nos dias 24, 26 e 31 de

dezembro de 2025 e 2 de janeiro de 2026, correspondentes à

véspera e ao dia posterior ao Natal e ao Ano Novo,

respectivamente.

Art. 2º. O disposto neste Decreto não se aplica aos serviços

essenciais, como saúde, limpeza pública e outros que, por sua

natureza, não possam ser interrompidos, cabendo aos

respectivos dirigentes adotar as providências necessárias à

garantia de sua continuidade.

Art. 3°. No período de recesso, todos servidores ficarão à

disposição do Município e, havendo necessidade, deverão

apresentar-se ao local de trabalho de forma imediata, quando

convocados para o serviço.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO,

aos 19 dias do mês de dezembro de 2025.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA ADM Nº 016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e consoante ao

Art. 83, III e VII c/c Art. 95, III da Lei Orgânica Municipal, Art. 83

ao 87 da Lei nº 337/2009 e Art. 7º, XVII da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de férias por um período de 30

(trinta) dias, a partir de 01/01/2026 a 30/01/2026:

I.  A servidora de provimento efetivo a srª REJIANE RODRIGUES

PEREIRA, cargo de Odontóloga, matrícula nº 552, período

aquisitivo de 03/05/2024 a 03/05/2025;

II. A servidora de provimento efetivo a srª LUCINEIDES

CARNEIRO DE SOUZA, cargo de Técnico de Enfermagem,

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO VI – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 989

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ANO VI - EDIÇÃO Nº 989 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

sexta-feira, 19 de dezembro de 2025
2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

matrícula nº 79, período aquisitivo de 01/03/2024 a

01/03/2025;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam - se as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS - TO, aos 19 dias do mês de dezembro de 2025.

JADSON PEREIRA DA FONSECA CHAVES

Secretário de Administração, Planejamento e Orçamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO N° 001/2025

CONCEDENTE: SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ nº 13.066.096/0001-32.

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – APAE,

inscrita no CNPJ n° 05.624.025/0001-80.

OBJETO: A prorrogação da vigência do CONVÊNIO Nº

001/2025.

Valor Total do Convênio: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e

seiscentos reais).

Vigência: 02/01/2026 a 31/12/2026

Data de Assinatura: 19/12/2025

Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 602/2021.

Dotação orçamentaria: 03.17.08.242.0110.2.005

Elemento de despesa: 3.3.50.43

Ficha: 00236

Fonte: 1.500.0000.00000

Signatários: Rosinauria Lopes Pereira Saraiva – Gestora Fundo

Municipal de Assistência Social, Wides Cruz Pinheiro –

Presidente APAE Dois Irmãos/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 049/2025

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 049/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1170/2025

PREGÃO ELETRÔNICO (FMS): 003/2025

CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

11.390.781/0001-94.

CONTRATADA: OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO,

COM NOME FANTASIA DE OP QUIRINO DISTRIBUIDORA,

INSCRITA NO CNPJ Nº 22.228.679/0001-03

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

– TO, CONFORME PROPOSTA Nº 11390781000124002/2024,

NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE

REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL:  R$ 1.038,56 (UM MIL E TRINTA E OITO REAIS E

CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N° 050/2025

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 050/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1170/2025

PREGÃO ELETRÔNICO (FMS): 003/2025

CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

11.390.781/0001-94.

CONTRATADA: OLIVEIRA E SILVA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE

DIREITO PRIVADO, COM NOME FANTASIA ELETRO MAGAZINE,

INSCRITA NO CNPJ Nº 25.344.776/0001-50.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

– TO, CONFORME PROPOSTA Nº 11390781000124002/2024,

NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE

REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL: R$ 140.486,75 (CENTO E QUARENTA MIL E

QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO

CENTAVOS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N° 051/2025

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 051/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1170/2025

PREGÃO ELETRÔNICO (FMS): 003/2025

CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

11.390.781/0001-94.

CONTRATADA: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, PESSOA

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, COM NOME FANTASIA DE VIA

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ANO VI - EDIÇÃO Nº 989 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS,

sexta-feira, 19 de dezembro de 2025
3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

NACIONAL DISTRIBUIDORA, INSCRITA NO CNPJ Nº

39.822.881/0001-61

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

– TO, CONFORME PROPOSTA Nº 11390781000124002/2024,

NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE

REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL: R$ 4.192,88 (QUATRO MIL E CENTO E NOVENTA

E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N° 052/2025

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 052/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1170/2025

PREGÃO ELETRÔNICO (FMS): 003/2025

CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº

11.390.781/0001-94.

CONTRATADA: VERLUMA COMERCIO LTDA, PESSOA JURÍDICA

DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.679.550/0001-

07.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA ESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

– TO, CONFORME PROPOSTA Nº 11390781000124002/2024,

NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE

REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL: R$ 990,00 (NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2025.

		2025-12-19T17:37:26-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181